Arch. ibidē hīm hūg. dicit q̄. e. illa. est dñli nō
p̄cepti mī cū ex obmissiōe talis d̄suetudis scā-
dalū oriretur. q̄ fateor hoc verū q̄ dicit de ieiū-
mo p̄ticulariter obhuato in vna ciuitate vel lo-
co d̄suetudie in dicto et nō in alia. sic erat ieiū-
mū qđ ro me tpe bñ ambro. obhuabatur a m̄o
mīs romāns non mediolamī. Et de tali ieiūmo
in uno loco p̄ticulari d̄suetudie in dicto et nō in
alio loquitur dictū. e. illa. qđ ē dñli qn̄ p̄t s̄me
scādalo fieri. **S**i in casu n̄rō loquitur de ieiūmo
gn̄aliter ab ecclia m̄dicto et p̄cepto. s. xl. de co-
di. v. e. q̄dragēsime. quā qui p̄t et non ieūnat
totā post ānū. xxī. mōrl̄ peccat. et sic deluditur
q̄ mediolanēs ex territoriū suū ex̄ntes mōrl̄
liter peccat si se ceteris nō d̄formet ut. s. in ieiū-
mo q̄dragēsimali. cō. collec. c. i. de obser. ieū. in
fili casu. q. xii. qđ de lūbardis. **S**ilr peccat ex d̄sue-
tudie p̄tie p̄p̄e d̄medētes carnes die sabbati v̄l
alio tpe si alibi comedāt ubi nō ē talis d̄suetus-
do. qui vero in p̄tia sua nō d̄suetū d̄medē si ibi
vel alibi ubi ē d̄suetū se repiant d̄medēdo car-
nes nō peccat. de cō. di. v. q̄ dies. et no. guil. in
de. dignū. de cele. mīs. et in dire. ubi. s. e. t. i. si.

Quartū est de honore parentū.

Quartū p̄ceptū ē. habeas in honore paren-
tes. honor q̄ h̄ p̄cipitur filijs exhibe pa-
retibz hīm alex. de al. m. iij. p̄te su. dī. xxiiij. i p̄n-
dūst in duobz sc̄z in reuerētia et s̄būēcōe. in re-
uerētia t̄pliciter. s. in affētū in effētū et i signo. In
s̄būēcōe s. corpaliē t̄pliciter honor d̄sistit. s. in

Prop. ap̄t.
no de hōre
p̄mis

solacio verborum in seruitio operum exhibicōe necessarioꝝ. Ideo circa hoc p̄ceptū p̄nt sic formari interrogacōes. Primo si obediret parētib⁹ in omnib⁹ que pertinet ad necessitatē eorum et dispositiōne seu utilitatē rei familiaris. nam ad h̄ tenetur ex p̄cepto h̄m alex. ubi. s. alias mōl'r peccat h̄ cotumaciter inobediens fuit. Si obediret eis in h̄is q̄ pertinet ad disciplinā bonorum mon. nā ad h̄ tenetur. qd̄ intelligit verū Alex. ubi. s. de h̄is q̄ sūt ad salutē neccria. In ministris ecclī citis ex negligētia nō obediret veiale ē. Si dilexit eos cordaliter ut tenet. Nā als peccauit et si aliquān deliberauit optauit eis morte q̄q respicū mōl'r peccauit. Si vba obprobriosa vel tūel osa eis intulit irrisit maledixit vel blasphemauit viuos à defunctos mōl'r peccauit. Si eos h̄gno vel facto nobiliter in honorem vel despexit mōl'r peccauit. Si eos sc̄iēter ad irā notabili p̄uocauit mōl'r peccauit. Sec⁹ si nō ex p̄posito q̄ tuū ex malo viderit. si eos nō suportant vel nō subueit cū poss̄ p̄cipue in magnis necessitatib⁹ vel in firmitatib⁹ corporalib⁹ mōl'r peccauit. Si eos vulturarie verberauit etiā leuiter mōl'r peccauit. Si detendit vel dure locutus ē et irreuerēter nō tñ ex p̄ceptu veiale viderit. Si eos p̄hibuit testari in vita vel in morte à impediuīt ne disponerent p̄ alia sua seu a restōe retraxit et si forte hac de cā p̄hibuit sacerdotes seu religiosos ad eos accedē mōl'r peccauit et p̄t ab eorum hēditate reselli. C. si quis ali quē testa. p̄hibu. l. ii. Si non

impluit legata paretu et predecessor suorum ad
pias causas quod si multum distulit ultra tempus per eos
statutum cum possit impleri; cum in comoditate gressu
mum pacem mortale omisit se; rapine furti et sacrile
gij. xij. q. ij. amico. et quod manus est fidem negavit
et est infidelis deterior. xij. q. ij. quod oblacones. ij.
et i. thi. v. **E**t propter eum per episcopum et hereditatem prius
ri. ut in eis heredes. et in eis oblates. de testa in his
et ibi predicti. Si prius vota quam morte preteritus ad
impli nequirit satisfecit post eius mortem. Nam
quilibet heres tenetur adimplere quantum realia
vota eius qui eum instituit heredem sic et debita. as
alias hereditate prabitur. ex deo. licet. Et hec
vera sit etiam si ei pater hoc non inveniret si inten
dit adire hereditatem et si vires hereditatis hoc
patiantur legitima tamen filio reseruata. Ad vota
tamen personalia non tenetur nisi pater ea habet inven
tum in ultia voluntate. tunc enim omnino tenetur
ipse filius etiam si non acceptavit aliam hereditatem pr
abitur ut ibi et deo. c. si heredes. per dictum. anno de bu.

Preceptum quantum est de non occidendo.

Quintum preceptum est. Non occides. ubi nota
est tribus modis committitur homicidium corporale. scilicet voluntate. casu et necessitate. Homicidi
um vero voluntarii etiam quod duplicititer committitur
scilicet factio. deo. filio et precepto. l. dicitur. si quis vidu
am. et haec possent sic formari interrogaciones
nec. Primo si sponte manu propria occidit aliquem
et si patrem vel matrem filium vel fratrem seu extrane
um. et qua de causa quod peccauit mortaliter. dicitur. l.

Mundus prop
de hominibus

abuso 2
Si quis volūtarie. Si p̄ filiā vel frater sōiorē for-
mante occidit mōsl̄ peccauit. Si vir uxoriē ppter
adulteriū vel uxor virū ppter odī seu amorem
adulteriū occidit mōsl̄ peccauit. Si mulier gra-
uida q̄sui aborsū p medicinas vel labores m-
mīos vel aliter q̄ peccauit mōsl̄ ipa et q̄uīq̄ p
sona ei ad h̄ dñsulēs vel co opans etiā si nō se q̄s-
tūr effūs. h̄ vero se q̄tūr effūs t̄ puerperū iam
erat formatū qd̄ sit in masclō h̄m aug. sup. Iō. e.
ij. xlvi. diebz. i. feiavéo i. lxxx. ut no. v. d. ipn.
et hētūr. h̄. sen. dī. xxxi. tūc homicidū omittit
p ea et p coopantē et dñsulētē. h̄. q. v. dñsulisti. et
xxxii. q. h̄. qd̄ vero. Si mīr vel nutrix suffocauit
filiū quē tenet iux se in lecto madūtētē oppri-
mēs eū mōrle vid̄. si ppter ei⁹ culpā vel negligē-
tiā nōbile. ex dñs q̄ oc. si. c. si. ibo monēdi sūt
paretes ne filios tenellos secūi vno lecto col-
locet. h̄. q. v. dñsulisti. in tex. et glo. co. do. an. te-
bu. d. c. si. ubi dicit q̄ h̄ casū pcedit culpa ḡuis
puta q̄ in medio filiū posuerūt impōnit pñia
vñ. año p. l. dī. h̄. quā. Si vero pcessit culpa le-
uis ut q̄ in codē lecto h̄ tñ a longe p̄t impōni
penitētia tristū annor̄ ut ibi. Si vero nulla pcess-
it de iure nō sūt pñmedī h̄ ad cautelā ppter abi-
guū p̄t impōni aliqua pñia arbitraria. h̄c ille.
Si pcurauit venena sterilitatis aut aliquid a-
licui mulieri fecerit vel ad potandū dederit ut
nō possit generare aut scipere vel nascis boles
mortaliter peccauit et dicitur homicidū ex de-
hōmīc si aliquis. et dñs Antonius de bu. ibidē.

et. n. q. v. cōsulisti. glo. si. **S**i dedit mala medis
camia turpis amoris cā alicui nō ut occidēt et
tū moritur/mōrle ē et punitur ac si occidiss qz
dedit opam rei illicite. et no. dō. An. de bu. m. d.
.c. si aliqz. **S**i occidit aliquē a casu p̄ter intētio
nē dādo opera rei illicite ut in ludo noxio sicut
ad sara et h̄mōi vel etiā rei illicite si nō adhiben
do debitā diligētiā ut p̄niciēto regulas de recto
nō clamādo nō excusatur a mōrli ex. e. Iohes.
et. c. fi. et ibi dō. an. de bu. Idē alex. de ales. iij. ps
te sū. sup h̄ p̄cepto. **S**i mulier ḡuida dedit cām
abor sui ec p̄ter intētōne/ut qz nimis consant
vel als nimis lasciuēdo/ā ḡuibz oneribz se s̄b
mittēdo vel in discrete laborādo nō vidi excusa
ri a mōrli. ex de h̄ns q̄ fi. oc. c. de infantibz. **S**i
ex necessitate evitabili vel ec inevitabili ad quaz
deuēnt ex culpa sua puta qz adulter ophensus
aviro occidit ipm virū ut euadēt morte uterqz
peccavit mōrlēt et utriqz imputatē culpa homicidij.
dī. ex. de testi. hē. et de homi. sic dignū. **S**i nō s̄b
uemt cū potuit existēti in articulo extreme necessi
tatis reus ē homicidij. lxxv. vi. di. pasce. **S**i mu
tilavit vel mēbrū aliqz alicui inutile reddidit
vulnerauit vel als p̄cussit ex iniuria nō h̄ns ex
officio mōrlēt peccavit. id ē si iniuste et sine legis
tima cā aliquē carcerauit vel p̄ violētiā retinuit
et ad restōne dām tenetur ut q̄. p̄cepto. vii. **S**i
h̄bo. s. mādādo asulēdo ratificādo vel incitādo
co patē ē ad mortē alicui multilacō; vel alia
corpalē lesionē vel dixit seu fecit aliqz d. p̄ter qz

sequeretur aliquod p̄dicator et mala intentio:
ne mōliter peccauit. Rōno .i. Digni sūt morte
rē. di. l. si quis viduā. et ibi. Arch. de of. deleg.
ic i. ubi glo. plene de hoc. Et ultra p̄cēm in om̄i
bus p̄dictis tenetur quilibz agēs mandās co
sulēs cooperans et inducēs ad om̄ē dānnū et
in tesse. exo. xxi. et ex de iniur. et dā. da. c. i. et. c.
nullus. de reg. iii. li. vi. Si scienter venenosa et
hmōi vendidit ad occidendū mortale ē. Si oc
cidit vel mutilavit aliquē in loco sacro sacrile
gū omittit et eciam violavit. x viii. q. viii. sicut.
Si p̄ violētiā etiā officialis malefactore vel de
bitore eduxerit de loco sacro vel cape fecerit mor
taliter peccat. et talis pumitur sic p̄ crīmē lese
maiestatis. ut in cle. i. de pe. et re. duobz casibz
excep̄tis. Si fecit vel fieri fecit torneamēta cur
rere ad brauū et hmōi ubi sit piculū vite spū
alis vel corporalis mortaliter peccauit. similiter
om̄es qui hmōi spectaculis delectantur.

Preceptū. vi. est de phibicōne mechie.
Nextū p̄ceptū est. Nō mechaberis. Hoc p̄
cepto ut dicunt doctores nostri phibetur
om̄is cōcubitus q̄ ē p̄ter legē m̄rimonij. Et q̄
h̄ sp̄ est mōle in om̄ibz sp̄ebz suis. xxvi. q. i. i. so
tāquā necessario cōfitedis debz cōfessor de ip̄is
om̄ibz interrogare nō tamē om̄es de om̄ibz ne
quis discat peccatū quo d̄ nescit sed alonze p̄
ut conuenit cui libz confenti prudenter sem
per et honeste. Et cum ultimam peccati sp̄ciem

habuerit ulterius nō pcedat ad alias pcula
res circūstātias nō necessariās ppter pculū e-
vitandū qz ecclastici. xiiij. dī. qui tetigerit pice
comqñabitur ab ea. **P**rio igit̄ introget si solus
tus agn̄it solutā et tūc dī formicatio et dī me-
rogare si talis soluta ē mētrix vel serua sua vel
alterius vel vidua et si induxit eā et quō si te-
nuit eā p cubima et secrete à pblice qz tūc ibi
ē scādalū pxio pncrīo dīctedū. **S**i deflorauit
gimē pter m̄mōmū dī stuprū et si ad h̄ indux-
it eā forte pmitte dī ipam in uxore accepe necc
h; seductori foro iudicāli de adulterio. i. p̄az ac-
cepe in uxore à eā totare iuxta facultatē ipius
et dīctoz puelle. **S**i v̄eo deflorauit eā volūtariā
sme aliquo tractatu de atrahēdo m̄mōmū cū
ea nō tenetur ad h̄ in foro iudicāli hm. w. **S**i
ab. si. dicit ibidē qz etiā h̄ calu tenetur ut. s. **S**i
agnouit uxore alterius vel exīs ip̄e uxoratus
agnouit solutā h̄ enī dī adulteriū et ē duplex
adulteriū si uterqz ē iungatus. **S**i intulit vios-
lētiā alicui putā qz violēter abduxit puellā a
domo parentū. h̄ enī dī raptus hue rapuerit eam
atra volūtate suā hue ec̄ atra volūtate parentū
Et omittitur nō solū de v̄gine h̄ ec̄ de vidua et
scimomali. xxxvi. q. n. raptore. **N**on tñ dī rap-
tor hm canones qui xp̄a sposam rapuerit. vide
p̄isa. c. n. raptor. **S**i agn̄it osang'neā suā vel co-
sang'neā uxoris hue usqz ad qrtū ḡdū osang'-
mitatis vel affinitatis inclusiō dī incestus. idē di-
co de muliere qz pmittit se agn̄ia a osang'neō vel

*de deflorauit
dīctedū*

j. de adulterio

T. de raptu

J. de incestu

de sacrilegio
et in concubinato

affine viri sui. Si cu[m] moniali rem habuit agere
vel cu[m] ea q[uod] professa est castitate h[ab]it[us] sacrilegiū.
Idē dico si mulier cum clero vel religioso et
homī se omiscauit carnaliter. Si cognovit omas-
trē vel eā quā tenuit ad baptismū h[ab]it[us] incestus
vel sacrilegiū. Idē si ecouerso. Si peccauit con-
tra naturā voluntarie pollutōnē p[ro]curando p[er] se
metipm vocatur peccātū immūdicie vel mollicie
hue h[ab]it[us] p[ro]curauerit p[er] h[ab]itus manib[us] h[ab]ue alij[us] mo-
dis. de mō enī nō ē curādū. Si masculus cu[m] ma-
sculo turpitudinē opatus ē vel feia cu[m] feia vel
vir cu[m] muliere exvas debitu[m] h[ab]it[us] so domia vel so-
domiticū viciū de q[uod] apls Rō. j. Si cu[m] brutis ope-
ratus ē nephias et cu[m] quib[us] h[ab]it[us] bestialitas.

Preceptū vii. est de furtō.

Capitulum propria
de furtō

Neptimū p[re]ceptū ē. Nō furtū facies. Quo
p[re]cepto p[ro]hibetur ois distractio rei alienae
et retentio iniusta h[ab]it[us] Nic. de li. exo. xx. Vel dic
h[ab]it[us] alex. de alef. m. iij. p[ro]te sū. di. xxxvii. sup h[ab]it[us]
cep[er]o q[uod] furtū h[ab]it[us] dupliciter. p[ro]p[ter]e. s. et interptat[io]
tie et utruq[ue] h[ab]it[us] p[ro]hibetur. Furtū p[ro]p[ter]e h[ab]it[us]
distractio rei alienae ignorātē d[omi]no distractiō
lūtātē. et sic sub p[ro]hibicōe furti p[ro]hibetur eccl[esi]a
p[ri]ma et usura. Furtū interptat[io]ne h[ab]it[us] omis illicita
rerū possessio. Et h[ab]it[us] multipliciter omittitur ut in
fria. Primo igitur introget. Si abstulit re alienā
nā ignorātē vel iniusto d[omi]no nō solū ab exēno h[ab]it[us]
etiam h[ab]it[us] filius a parentib[us] uxor a viro huus a d[omi]no
Nā furtū ē si fuerit quid notabile vel etiā h[ab]ue
rit quid minimū habuit tñ pollutatē maiora s[ed]

trahendi. xiiij. q. vi. c. fi. **E**t cōsequēter utroq; casu est mortale s̄m Tho. ha he. q. lxvi. et ultra h̄ tenetur ad restōnē dñis rerū vel heredibz eos rū. als si ipi nō supfū detur paupibz. de fusū. cū tu. **S**i rem sibi mutuatā retinuit vel alias rē alia enā puentā ad manus suas nō restituit furtū omisit. m̄ si ille tātūdē de suo certidinaliter has beret qđ nō vult restituē. et ex h̄ nō sequitur alis qđ malū vel scandalū. **S**co. m. iij. d. x. v. clari? **S**i usus est re deposita vel omodata ad aliu usū qđ fuerit deposita vel omodata s̄me lnīa deponētis vel comodatis furtū omisit. et tenetur de oī utilitate quā inde habuit m̄ si pbabiliter p̄fus mat dñm rei esse otentū. ff. de odi. fur. l. qui fur tū. et. ff. como. l. h̄ ut certo. hōst. et gof. **S**i usus ē pignore ad sui utilitatē contra volūtate dñi furtū omisit et ē mortale. ff. de fur. l. si pignore. Idē tho. ha he. q. lxx viij. **S**i aliqd inueit qđ nō credit h̄ri p̄ derelicto et aio retinēdi tulit furtū omisit s̄m alex. ubi. s. secus si inuenit thesaurū qui dī pecunia ab ignotis dñis retuſtiori tēpo re abscondita. ocor. glo. xiiij. q. v. si quid. Et in p̄mo casu si nō repitur cumis ht. facta diligēti inquisicōe tenetur dare paupibz.

Dē rapīa.

RSi rapuit rem alienā violenter mortaliter peccauit. et ad restōnē tenetur. et ultra hoc si co mode potest de iniuria illata remā petere debet. Si pirata fuit depredās p̄ mare quo scūq; in dif ferēter mortl̄ peccauit. et ad restōez tenet. et ē

de iuris in iure papali

excomūnicatus excoicato e papali. Idē de eo
qui dēp̄ datus ē romipetas vel necria ad usū cu
rie portātes. ut hētūr ī excoicacōibz pcessus cu
rie. **S**i bello in iusto aliqd rapuit vel etiā in iusto h
at̄ra edictū dñi vel etiā de bōm s b̄ditō r̄ in iusto
bellatiū qui ī tali bello nō p̄stiterit dñis cōsilii
auxiliū vel fauorem. tales enī nō sūt expoliādi
nec religiosi clici vel cōsili p̄ḡm vel metatores
rustici eūtes et redeūtes et m a ḡ cultura existen
tes nec aīalia qibz arāt et semia porrāt et at̄ra
facies mōsl̄ peccat et ad restōnē tenetur. ex de
tre. et pa. m̄nu uam. xxiiij. q. iij. si quis romipe
tas. **S**i aliqd rapuit ī bello dubio non existēs
b̄ditus mouētis bellū ut sūt amici agnatiſti
pēdiarii et hmōi nō excusatur a mōlli et ad re
stitutōnē tenetur. xiiij. q. v. dēmqz. et ibi etiā ars
chi. b̄ditus vero ī dubio excusatur ppter bo
nū obedietie. xi. q. iij. qd g. xxiiij. q. i. qd culpa
tur. **H** verū hm̄ ray. si fecit qd potuit ut certifica
retur. **S**i abstulit aliqd ex naufragio sue de ip
sa nauī vel littore aio retinēdi furtū omisit. ff. de
acqui-re. do. l. qd racōne. C. de fur. l. in eu. et tene
tur ad restōnē. ff. de naufra. l. si quis ex naufragio
nec illa d̄suetudim̄ estatuto vel p̄cepto ex
cusatur ab ea et est ip̄o iure excoicatus. ex de
rap. excoicaci. ut ī glo. si. **S**i mala intencōne
ppa aūcte obussit villā locū vel segetē alienaz
mōsl̄ peccant et ad restōnē tenetur ex de iur
et dā. da. si egressus. **S**i vero quis casu vel negli
gētia h̄ fecerit l; ī foro ciuili teneatur. ff. ad. l.

aquiſt. l. aquilea. In foro tñ plementie nō tenet
tur mīhi ex dolo vel lata culpa hoc fecerit .notat
Inno .c. h̄c dignū de homic. Idē host. et do. an.
de bu. ibidē. Si aliquid recepit a clericis de bo-
nis eccl̄ie ſme cauſa rōnabili ut p aliquā turpi-
tudine vel p fraudes minas vel importunitatē
minimā. grauerter peccauit et restituē tenetur h̄m
do. idē de cōſanguineis clericorū qui recipiunt ab
eis de hmōi bonis nō q̄ indigēt h̄ ut ditentur.
xiiij. q. iiij. monemus.

De uſura.

Si mutuauit pecunā numerata vel aliqd eorū
q̄ uſu dſumūtūr ut frumentū vīnu oleū et hmōi
cū mētēdē aliqd recipiēdī ultra ſortē mōrlē pec-
cauit et uſura omisit ex de uſu dſuluit ubi dicūt
do. dūter q̄ eē ad restōnē tenetur p̄cipue h̄b
to vel ligno exp̄ſſe vel tacite innuit debitorū ut
ſibi ex h̄ aliqd daret. **S**i mutuanit ſup pignus
rei mobilis ut vēſtis eq̄ et hmōi h̄ pacto ut poſ-
ſit uti tali pignore uſq̄ quo pecunā reddatur
uſura ē t mōrlē h̄m tho. et ex. e. c. i. **S**i mutuanit
ſup pignus rei immobilis ut dom⁹ agri t hmōi
ut interi accipiat uſufrēm pignoris donec aliis
pecunā tenuerit mōrlē ē et uſura et ad restōnē
tenetur ex de pig. illo vōs. excipitur caſus .c. ſa-
lubrit de uſu de quo infra. **S**i pign⁹ rei mobilis
p̄ dedit ſeu deteriorauit tenetur debitorū de dolo
lata culpa et leui. C. de pig. act. l. iiij. iiiij. et. v. q̄
hic tractus celebratur gratia utriusq;. aco-
Spe. e. t. q. h̄ q̄ ritur. **S**i mutuanit pecunā pñciz
paliter cum ſpe conſequendi aliquod munus.

in p[ro]p[ri]etate

aliqua vel obsequio qd pecunia extimari possit
puta opa bo[u]m[ini]t[er] vel p[er]sona vel ut p[er]curat seu
aduocet p[er] eo usura e[st] et ad restonem tenetur h[ab]m[us] th[em]o.
scda he. q. lxxvij. xijij. q. iij. c. putat. et. e.
pleriq[ue]. Si deposituit pecunia penes mercatorem
vel artificem aliquo pacto intedens tñ p[ri]nceps
aliqd utilitatis ad discretionem eius et qd in ei
casu saluum habeat capitale suum usura e[st] et resti-
tuere tenetur. secus si intedit vel ec[cl]esiast[ic]a
participare tam de dano qd de lucro. rich. m. iij. di.
• ex v. ar. v. q. v. aliter tñ dicunt lo. an. et ab. si. de
dona. inter vi. et ux. e. p[ro]p[ri]etas. Si in empco e fru-
ctu[um] terre vel alia reru[um] p[er]ter p[re]matu[ra] soluti-
onem emit minus iusto p[re]cio usura e[st]. secus si p[re]ci-
um minuit qd tpe quo res empta tradetur ve-
risimiliter creditur qd aplius no[n] valebit et forte mi-
nus. ex. e. nauigati. Si vendidit ad t[er]minu[m] pa-
nos merces aromata et h[ab]m[us] maiori p[re]cio qd
valeat ratione dilacris usura e[st]. Si vero no[n] ven-
didit plus iusto p[re]cio licet aliqd plus lucris velit
ab eo qui vult eme ad credetiam qd ab eo qui sta-
tim numerat pecunia non e[st] licitu[um]. Si mutuauit
alicui pecunia ex pacto et intecore p[ri]ncipali ut si
bi in posteru[rum] remutuerit usura e[st]. xijij. q. iij. c. i. et
in cle. ex g[ra]ui. e. ti. Si tutor exi[st]ens vel curator pu-
pillo[rum] seu p[er]cutor a factor cuiuscumq[ue] pecunia eo
ru[um] dedit ad usuram ad utilitatē illo[rum]. ultra p[re]cem
mo[r]talem missū si illi no[n] possint ul[tra] nolit restituere ipi
tutor p[er]cutor vel curator et h[ab]m[us] ad restonem te-
nentur h[ab]m[us] th[em]o. et Inno. in e. michael. ex. e. licet

aliqui dicat quod non tenetur nisi quoniam principalis in
eius utilitate versa est pecunia non fuerit solue-
to. **H**ec in dubitate vera sicut de tutori curatore
et procuratore per eos quod probata auctoritate talibus. Ide
hipovel mater pupilli exigunt usuras extracti-
bus usurariis factis a propter ipsum pupilli. Secundum
de eo qui non potest nisi nudum ministerium ut sicut faz
muli qui de mandato domini non datur pecunia ad usus
ram et a debitoribus postmodum recipiunt eam cum luc-
ero. Tales enim non tenentur restituere himenom. Si mil
ad eos puenit. perserit si illi domini alias per seipos
vel per alios et si non per istos usuras exerceceret. idem
Propter palum. Si vero sint factores statim ad datum
mutuum ita quod apud eos residet quasi principali-
palis auctoritas suorum dominorum vel magistrorum. Tunc si
principales qui habuerunt lucrum usurarii mil res-
tituunt obligatur ipsi factores ex eo quod probata
causam efficacem. ar. in. c. epus. de pben. li. vi.

Si mutuauit alicui summittatio vel dominio cum pa-
cto quod durante debito non teneatur soluere colle-
ctas sibi et certis legitime imponendas usuram est ut
videlicet Jo. an. m. c. obliuiscatur de usu. Et per de an-
cha. e. ti. c. i. et collect. e. ti. post miserabilem cor.
Jo. de ligna. et Jo. cal. Si mutuauit pecunia ali-
cui ea intendo vel pacto ut molat ad molendi
num suum vel coquat ad furnum suum vel vadat ad az-
potetz suam ad emendum. vel si est doctor ut intret
scolas suas et homini alias non mutuaturus usu-
rassummit. Et si propter hoc eos dampnificauit in ali-
quo tenetur eis ad restituacionem. Si vero eos

LXXXI

Si posuit de s
narios in impstitis venetiarum monte floretie vel
locis ianue / quod si sponte posuit et accipit aliquod
ultra sortem usura est sum multos doc. famosorum
excellentes. h. aliquid dicunt homines esse tractus emis-
p comis reddituum. summa opere tutio est et veris-
or vidi et a pluribus doctoribus tenetur et rationes
eo quodque allegant difficiliores sunt ad soluedum. et
opio dicentium quod sunt cum tractus empcomis ad-
mitti per ipsum sum formam tractus in termino secundum
non sum veritate et naturam contractus. Ideo de eo que
emit predicta impstita ponens aliquod accipe ul-
tra sortem. quod usurarius est et lucrum inde habitum
restituere obligatur summa opinionem. quod tunc haec est
varia doc. opio. non est precipitata in sua consuetudine
cui libet ut ab homine abstineat habita restituatur
vel paupibus dent. Si recipit aliquod in pignus pur-
ta domum per centum mutuatis usque ad annum habet
etiam quod si non solvit in termis statuto cadat in co-
missum et pignus in vendicione. quod si recipit mu-
tuas in primo anno usum frumentorum non obstat in
sortem illicitum est et usura. ex parte c. i. et restituatur tene-
tur illa personae. s. usum frumentorum nec elapsio termino do-
mum habebitur per. quod tractus non tenet cum usurariis.